
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, 
ACCOGLIENZA

PO SERVIZIO INTEGRAZIONE INSERIMENTO LAVORATIVO

Determinazione n. 4805 / 2019   PO SERVIZIO INTEGRAZIONE INSERIMENTO 
LAVORATIVO

Prot. Corr.:17/19 - 9/1/6 – 36(25141) 

OGGETTO:  Corso  di  orientamento  settore  BAR per  un  gruppo  di  giovani  afferenti  al  S.I.I.L.. 
Edizione Ottobre 2019. Spesa di € 1.560,00. (IVA esente). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

            Richiamate:
 la L.R. 9 agosto 2005 n. 18 ad oggetto: “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la 

qualità del lavoro”

 la Deliberazione consiliare n. 36 d.d. 26/04/1999, che approva le linee guida per le borse di 
formazione-lavoro, indirizzate a minori che abbiano assolto l’obbligo scolastico, nonché a 
giovani fino ai ventuno anni; 

 la Determinazione dirigenziale n. 927 d.d. 03/07/2017 con la quale è stato approvato il 
Progetto  Tecnico Organizzativo  per  l'erogazione di  percorsi  propedeutici  all'integrazione 
sociale e lavorativa "Borse Lavoro  a favore di giovani (minori o in età di apprendistato) in 
situazione di difficoltà, disagio e/o di  svantaggio sociale";

 la Determinazione dirigenziale n. 3289 d.d. 14.12.2018, con la quale è stato  impegnato, 
sul bilancio 2019 per gli interventi di cui ai paragrafi che precedono,  il fondo  necessario;

vista la proposta della referente S.I.I.L. delle Borse Lavoro Giovani la quale propone, in 
collaborazione con gli educatori delle Unità “Minori” del Servizio Sociale Comunale,  che un 
gruppetto  di  giovani   afferenti  al  S.I.I.L.  ed  in  carico  al  Servizio  Sociale  Comunale  possa 
frequentare il corso di orientamento alla mansione "barista",  organizzato, dalla FEDERAZIONE 
BARISTI ITALIANI con il supporto del centro di formazione  FOOD BAR EXPERIENCE;

visto il parere favorevole della Responsabile di P.O. del Servizio Integrazione Inserimento 
Lavorativo (SIIL);

            considerato che:
• si intende favorire, attraverso percorsi formativi e/o di integrazione lavorativa, la possibilita' 

dei  giovani  afferenti  al  S.I.I.L.  di  esprimersi  in  contesti  formativi-lavorativi  sempre  piu' 
complessi  che  richiedono  ampie  competenze  relazionali,  sociali  e  lavorative  al  fine  di 
riuscire a coniugare le stesse con l'organizzazione "sempre più articolata" del mondo del 
lavoro;

• i percorsi formativi e di integrazione lavorativa  del S.I.I.L.  rivolti a giovani in situazione di 

Determinazione n. 4805 / 2019



.

difficoltà,  disagio e/o svantaggio sociale,  hanno lo scopo  di  "far crescere" il  senso di 
responsabilità personale, che consenta l'incontro positivo con il mondo del lavoro e con le 
sue "regole";

 dato atto che: 
– questo Ente intende sostenere la spesa di formazione per un gruppo di giovani afferenti al 

S.I.I.L. ed in carico al Servizio Sociale Comunale;

– FOOD BAR EXPERIENCE ha suddiviso   il  percorso  orientativo-formativo,  in  base alle 
necessità formative del  S.I.I.L.  ed alle caratteristiche dei  giovani  utenti,  in quattro step: 
caffetteria, miscelazione, norme comportamentali, precetti della ristorazione ;

– è prevista e concordata, così come richiesto dal S.I.I.L.,  la presenza degli educatori delle 
Unità “Minori” che hanno in carico "il gruppo di giovani", ; 

        preso atto che:
• non sussistono attualmente convenzioni Consip attive riguardanti il servizio in oggetto che 

garantiscono una formazione "adeguata alle caratteristiche dell'utenza fragile e complessa 
", ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999, dell’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 
e dell'art. 1, comma 1 della L. 135/2012;

• è inoltre possibile procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, fatta salva la previsione della possibilità di recesso in caso di sopravvenuta 
disponibilità di convenzione Consip;

• l'art.1, comma 130 della legge di stabilità (30/12/2018) ha modificato l'art. 1, comma 450 
della  L.  296/2006,  elevando,  tra  l'altro,  ad  euro  5.000,00,  la  soglia  oltre  la  quale  vige 
l'obbligo, per le Amministrazioni pubbliche, di ricorrere al MEPA, permettendo peraltro alle 
stesse di procedere senza l'acquisizione di comunicazione telematica per gli  affidamenti 
inferiori alla predetta soglia;

considerato di affidare l’incarico a FOOD BAR EXPERIENCE Centro di Formazione Bar 
Ristoranti, accreditato da FEDERAZIONE BARISTI ITALIANI, con sede  a Trieste in Foscolo 
n. 31, per i seguenti motivi:

 FOOD BAR EXPERIENCE  è Centro di Formazione e ufficio impiego lavoro accreditato da 
FEDERAZIONE BARISTI ITALIANI. Si avvale di eccellenze per qualificare professionisti nel 
campo della ristorazione, dando l’opportunità di entrare a far parte del canale HORECA 
attraverso un percorso rivolto sia a chi si approccia al settore per la prima volta, sia a chi  
desidera perfezionarsi.  A conclusione del percorso è previsto un esame che abilita alla 
professione e accredita il curriculum. Ultimato l’orientamento, è possibile usufruire di corsi 
di specializzazione e master di livello. FBE, oltre a collocare sul mercato i giovani formati,  
offre ai locali pubblici l’opportunità di avere a disposizione personale adeguato, nonché la 
risoluzione di qualsiasi problema nella gestione dei locali stessi. 

 I formatori,  durante la  co-progettazione (FBE, S.I.I.L., Servizio Socio-Educativo delle Unità 
“Minori”)  del  corso  di  orientamento  per  i  giovani  del  S.I.I.L.,  hanno  dimostrato  grande 
disponibilità a formare e supportare, anche con il coinvolgimento degli educatori dei servizi 
comunali,  giovani allievi che si trovano in una situazione di difficoltà e disagio sociale.  E' 
emersa, inoltre,  l'ottima  competenza dei formatori  di costruire un percorso orientativo-
formativo   in  grado  di  favorire  la  costruzione  sia  di  competenze  lavorative  che   di 
competenze relazionali.  

 E’ prevista la presenza di un tutor per garantire il buon esito del corso, sul piano didattico e 
organizzativo, che curerà il raccordo docenti – giovani corsisti – educatori comunali delle 
Unità “Minori”,  il raccordo S.I.I.L. - Food Bar Experience -Federazione Baristi Italiani.

Determinazione n. 4805 / 2019



.

 Il percorso prevede una prima valutazione, assieme agli educatori,  sulle abilità, sul grado 
di  consapevolezza e di  capacità collaborativa,  sul  senso di  responsabilità,  e di  seguito 
quattro step orientativi-formativi : caffetteria, miscelazione, norme comportamentali, precetti 
della ristorazione.

dato atto che la spesa di € 1.560,00 (IVA esente) trova copertura al capitolo 262900, imp. 
141700/2019;

acquisito il codice identificativo smart-CIG presso il sistema SIMOG dell'AVCP (Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture), che risulta essere Z262A0366E;

dato atto che verranno autorizzati la liquidazione e il pagamento della/e fatture emessa/e 
da  FOOD  BAR  EXPERIENCE  2019,  con  sede  a  Trieste  in  via   Ugo  Foscolo,  31/A –  CF: 
CSLLSN73H09E098Y, P.IVA 01250420328, previo riscontro sulla regolarità e sulla conformità delle 
prestazioni;

visti:
– gli articoli 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00;
– l’articolo 131 dello Statuto Comunale.

          Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  €  1.560,00  (IVA  esente)  per  la  frequenza  del   corso  di 
orientamento settore Bar,  di un gruppo di giovani afferenti al S.I.I.L.  ed in carico al Servizio 
Sociale  Comunale  per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse,  che  qui  vengono 
integralmente richiamate;

2. di affidare l’incarico formativo a FOOD BAR EXPERIENCE 2019, con sede a Trieste in via 
Ugo Foscolo, 31/A – CF: CSLLSN73H09E098Y,  P. IVA 01250420328, che può contare su 
personale docente qualificato.  Al termine del corso, ed  in seguito  al superamento di un 
esame,   FEDERAZIONE  BARISTI  ITALIANI  rilascerà  specifico  diploma  abilitante  alla 
professione e l’accreditamento del curriculum, comprovante la preparazione acquisita dai 
corsisti;

3. di dare atto che la spesa di  € 1.560,00 (IVA esente) trova copertura al capitolo 262900, 
imp. 141700/2019;

4. di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  smart-CIG,  acquisito  presso  il  sistema  SIMOG 
dell'AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture), risulta 
essere Z262A0366E;

5. di approvare la liquidazione e il pagamento della/e fattura/e che verrà/verranno emessa/e 
da FOOD BAR EXPERIENCE 2019, con sede a Trieste in via  Ugo Foscolo, 31/A – CF: 
CSLLSN73H09E098Y,  P.IVA  01250420328,   previo  riscontro  sulla  regolarità  e  sulla 
conformità delle prestazioni. 

LA RESPONSABILE DELLA PO SIIL
dott.ssa Rosella APOLLONIO

Trieste, vedi data firma digitale   Documento sottoscritto con firma digitale
  (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4805 / 2019



.

Determinazione n. 4805 / 2019



 Atto n. 4805 del 18/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: APOLLONIO ROSELLA
CODICE FISCALE: PLLRLL54H43L424W
DATA FIRMA: 24/10/2019 18:00:51
IMPRONTA: C628809C5384549FABBC2E0F2CB5685B01836A2369F54149DADBC06E2F44A3C2
          01836A2369F54149DADBC06E2F44A3C233FB4B8CA268F3FC4D26C939C613F21F
          33FB4B8CA268F3FC4D26C939C613F21F2415D09AE806F27156515A2A463AAA0E
          2415D09AE806F27156515A2A463AAA0E66B519F86774FFFB776DC2B84ABD61F2


